
ID. DOCUMENTO i9AjP9S6lN Página: 1 / 19

FIRMADO POR FECHA FIRMA ID. FIRMA

HERRERO CHAMORRO MARIA ANTONIA 11-06-2025 17:55:47

i9AjP9S6lN

Calle Altagracia n 50 - Ciudad Real - 13071 - Tfno.: 926295300 Fax: 926295301 - https://www.sede.uclm.es - Soporte a usuarios: https://cau.uclm.es

Documento firmado digitalmente. Para verificar la firma acceda a https://www.sede.uclm.es/verifica

 

Vicerrectorado de Profesorado y Desarrollo Profesional 
Rectorado. C/Altagracia, 50  |  13071 CIUDAD REAL 
Tel.: (+34) 926 295 300   | vic.profesorado@uclm.es   
 
 
 

 

 

 

Dª. María Antonia Herrero Chamorro, Vicerrectora de Profesorado y Desarrollo 
Profesional de la Universidad de Castilla-La Mancha, en uso de sus atribuciones, que le 
han sido delegadas por Resolución del Rector de 13/01/2025, (DOCM 15/01/2025), 
finalizado el plazo de subsanaciones previsto en la Convocatoria de convalidación de 
acciones formativas externas superadas por el profesorado ayudante doctor de la 
Universidad de Castilla- La Mancha, de fecha 6 de marzo de 2025,  y reunida la Comisión 
de Profesorado de la UCLM, de conformidad con lo establecido en el punto 5 de dicha 
convocatoria. 

HA RESUELTO: Hacer pública la resolución definitiva de convalidación de las 
solicitudes formativas externas estimadas, presentadas que se relacionan en el Anexo I, 
y las solicitudes formativas externas desestimadas relacionadas en el Anexo II, 
especificando la causa motivadora de conformidad con el acuerdo adoptado por la 
Comisión de Profesorado de la UCLM en donde se evaluaron las reclamaciones recibidas. 

Contra la presente resolución definitiva, que agota la vía administrativa, podrá 
interponerse recurso contencioso-administrativo ante el Juzgado de lo Contencioso-
Administrativo de Ciudad Real, sede del órgano autor del acto, en el plazo de dos 
meses a contar desde el día siguiente al de su publicación en la página web de la 
UCLM. 

No obstante, el/la interesado/a podrá optar por interponer contra esta resolución 
recurso de reposición, en el plazo de un mes, a contar desde el día siguiente al de su 
notificación, ante el mismo órgano que la dictó, en cuyo caso no cabrá interponer el 
recurso contencioso administrativo anteriormente citado en tanto no recaiga 
resolución expresa o presunta del recurso de reposición, de conformidad con lo 
establecido en los arts. 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas. 

 

Firmado en Ciudad Real en la fecha abajo indicada. 
LA VICERRECTORA DE PROFESORADO Y DESARROLLO PROFESIONAL 

María Antonia Herrero Chamorro 
 

 

 

 

 

 

 



ID. DOCUMENTO i9AjP9S6lN Página: 2 / 19

FIRMADO POR FECHA FIRMA ID. FIRMA

HERRERO CHAMORRO MARIA ANTONIA 11-06-2025 17:55:47

i9AjP9S6lN

Calle Altagracia n 50 - Ciudad Real - 13071 - Tfno.: 926295300 Fax: 926295301 - https://www.sede.uclm.es - Soporte a usuarios: https://cau.uclm.es

Documento firmado digitalmente. Para verificar la firma acceda a https://www.sede.uclm.es/verifica

 

Vicerrectorado de Profesorado y Desarrollo Profesional 
Rectorado. C/Altagracia, 50  |  13071 CIUDAD REAL 
Tel.: (+34) 926 295 300   | vic.profesorado@uclm.es   
 
 
 

 
ANEXO I 

Relación de solicitudes de convalidación estimadas acciones formativas superadas por el  
Profesorado Ayudante Doctor UCLM 

 

NIF DESCRIPCIÓN ACCIÓN FORMATIVA HORAS 
FECHA 
INICIO 

FECHA 
FIN ESTADO 

0****17L 

Congreso Universitario Internacional sobre la Comunicación en la 
Profesión de hoy: contenidos, investigación, innovación y docencia 
virtual y en línea (CUICIID 2021) 24 06/10/2021 08/10/2021 Aceptada 

0****87E Metodología AICLE en la enseñanza de español 25 05/11/2018 07/12/2018 Aceptada 

0****87E 
Cómo ser profesor de español en línea: competencias, estrategias y 
recursos. 125 08/10/2019 22/11/2019 Aceptada 

0****01Y Curso de Venia Docendi 50 09/02/2022 10/05/2022 Aceptada 

0****01Y 
X Simposio Internacional de Didáctica de las Ciencias Sociales en el  
ámbito Iberoamericano 15 20/05/2021 22/05/2021 Aceptada 

0****01Y 
Ágora y el nuevo entorno para el profesorado tutor de   la UNED” (3ª 
Edición)  15 16/09/2024 17/09/2024 Aceptada 

0****32T Digitalización aplicada al sector productivo. 30 20/04/2022 31/05/2022 Aceptada 

0****32T 
Módulo A. Enseñanza y aprendizaje para la adquisición de la 
competencia digital docente nivel B1 40 24/02/2022 02/06/2022 Aceptada 

0****32T 
Módulo B. Contenidos digitales para la adquisición de la 
competencia digital docente nivel B1 35 20/02/2023 03/06/2023 Aceptada 

0****32T 
Módulo C. Evaluación y retroalimentación para la adquisición de la 
competencia digital docente nivel B1 40 20/02/2023 03/06/2023 Aceptada 

0****23F Elementos de IA 20 14/10/2024 22/01/2025 Aceptada 

0****23F Building AI 20 25/11/2024 29/01/2025 Aceptada 

0****23F Acreditación de la competencia digital docente, nivel B1 115 24/02/2022 11/06/2023 Aceptada 

0****05F Prevención de riesgos derivados del trabajo 25 12/06/2024 04/07/2024 Aceptada 

0****05F Curso Formación Uniracoge Didáctica Online 22 01/11/2021 10/01/2022 Aceptada 

0****05F Curso Formación Uniracoge Técnico Straining 25 01/11/2021 18/01/2022 Aceptada 

0****83X PREVENCIÓN DE RIESGOS LABORALES. FORMACIÓN BÁSICA 20 01/03/2024 31/03/2024 Aceptada 

0****83X Competencias Digitales Básicas 60 16/03/2020 03/04/2020 Aceptada 

0****83X Seguridad Informática y Firma Digital 50 20/04/2020 15/05/2020 Aceptada 

0****83X Cómo diseñar pedagógicamente un programa docente 16 01/02/2024 29/02/2024 Aceptada 

0****83X Evaluación educativa. Instrumentos y procedimientos 12 01/06/2024 30/06/2024 Aceptada 

0****83X Ciclo de iniciación a la investigación en innovación educativa 44 31/10/2022 06/11/2022 Aceptada 

0****83X Curso de iniciación a Open AGORA para la tutorización en la UNED 10 28/09/2022 02/11/2022 Aceptada 

0****83X Curso de iniciación a la tutoría en la UNED 50 21/09/2022 06/12/2022 Aceptada 
 
 



ID. DOCUMENTO i9AjP9S6lN Página: 3 / 19

FIRMADO POR FECHA FIRMA ID. FIRMA

HERRERO CHAMORRO MARIA ANTONIA 11-06-2025 17:55:47

i9AjP9S6lN

Calle Altagracia n 50 - Ciudad Real - 13071 - Tfno.: 926295300 Fax: 926295301 - https://www.sede.uclm.es - Soporte a usuarios: https://cau.uclm.es

Documento firmado digitalmente. Para verificar la firma acceda a https://www.sede.uclm.es/verifica

 

Vicerrectorado de Profesorado y Desarrollo Profesional 
Rectorado. C/Altagracia, 50  |  13071 CIUDAD REAL 
Tel.: (+34) 926 295 300   | vic.profesorado@uclm.es   
 
 
 

 
 

NIF DESCRIPCIÓN ACCIÓN FORMATIVA HORAS 
FECHA 
INICIO 

FECHA 
FIN ESTADO 

0****42E Curso Iniciación a Open AGORA para la tutorización en la UNED 10 28/09/2022 02/11/2022 Aceptada 

0****50V CANVAS PARA LA DOCENCIA EN LA UOC 12,5 01/11/2023 23/11/2023 Aceptada 

0****50V 
Curso Formación Uniracoge Técnico de Adaptación Pedagógica en el 
uso de la plataforma Canvas - Director TFE 12 03/04/2023 10/03/2023 Aceptada 

2****67Z 
Aula Emprende. Metodologías de enseñanza para emprender desde 
la universidad: iniciativa y actitud emprenedora en el aula 70 21/05/2019 11/06/2019 Aceptada 

3****50L Curso básico de competencias digitales para docentes 110 10/01/2025 30/03/2025 Aceptada 

3****50L 
Prevención de riesgos laborales en la universidad de valencia. 
Edición 2.4 20 01/10/2024 31/01/2025 Aceptada 

4****98E  adquisición de la competencia digital docente nivel B1 115 02/02/2022 08/06/2023 Aceptada 

4****98E Curso de iniciación a Open AGORA para la tutorización en la UNED 10 31/01/2023 04/03/2023 Aceptada 

5****62X 
CHATGPT. HERRAMIENTAS DE INTELIGENCIA ARTIFICIAL PARA 
TAREAS DOCENTES 60 01/11/2024 15/12/2024 Aceptada 

5****62X WORDPRESS EN EL SECTOR DE LA PUBLICIDAD 120 09/11/2020 11/01/2021 Aceptada 

5****62X 
CURSO AVANZADO DE INTELIGENCIA ARTIFICIAL PARA 
INVESTIGACIÓN 100 01/04/2002 12/08/2024 Aceptada 

7****28X Análisis estadístico con Excel 20 01/04/2020 30/04/2020 Aceptada 

7****28X Excel: fundamentos y herramientas 32 01/04/2020 30/04/2020 Aceptada 

7****28X Excel: gestión de datos 36 01/04/2020 30/04/2020 Aceptada 

7****28X Fundamentos de Microsoft Office para la empresa 92 01/04/2020 30/04/2020 Aceptada 

7****28X Word intermedio: herramientas de formato y productividad 30 01/04/2020 30/04/2020 Aceptada 

7****28X Diseña presentaciones eficaces con Powerpoint 30 01/04/2020 30/04/2020 Aceptada 

7****04Y Design thinking 21 01/03/2022 31/03/2022 Aceptada 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ID. DOCUMENTO i9AjP9S6lN Página: 4 / 19

FIRMADO POR FECHA FIRMA ID. FIRMA

HERRERO CHAMORRO MARIA ANTONIA 11-06-2025 17:55:47

i9AjP9S6lN

Calle Altagracia n 50 - Ciudad Real - 13071 - Tfno.: 926295300 Fax: 926295301 - https://www.sede.uclm.es - Soporte a usuarios: https://cau.uclm.es

Documento firmado digitalmente. Para verificar la firma acceda a https://www.sede.uclm.es/verifica

 

Vicerrectorado de Profesorado y Desarrollo Profesional 
Rectorado. C/Altagracia, 50  |  13071 CIUDAD REAL 
Tel.: (+34) 926 295 300   | vic.profesorado@uclm.es   
 
 
 

 
ANEXO II 

Relación de solicitudes de convalidación desestimadas presentadas por 
 el Profesorado Ayudante Doctor UCLM 

 

NIF DESCRIPCIÓN ACCIÓN FORMATIVA HORAS FECHA 
INICIO FECHA FIN ESTADO MOTIVO 

DENEGACIÓN 

0****17L 

Curso de Verano y Extensión Universitaria: 
Sostenibilidad y desarrollo (II Edición Seguros 
inclusivos)  25 04/07/2024 05/07/2024 Denegada 

Requisito 2e de la 
convocatoria 

0****17L 

Congreso Internacional “Modificaciones 
Estructurales” de la Cátedra Garrigues-ICADE de 
Modernización del Derecho de Sociedades 11 06/03/2024 07/03/2024 Denegada 

Requisito 2e de la 
convocatoria 

0****17L 
IV Congreso de Derecho Mercantil y Concursal 
Ciudad de Toledo 11 05/09/2024 06/09/2024 Denegada 

Requisito 2e de la 
convocatoria 

0****17L 

JORNADA DE SENSIBILIZACIÓN Y PREVENCIÓN DE 
LA VIOLENCIA SEXUAL EN EL ÁMBITO 
UNIVERSITARIO 12,5 06/11/2024 20/11/2024 Denegada 

Requisito 2a de la 
convocatoria 

0****17L 
Jornadas “EL DERECHO AGROALIMENTARIO: RETOS 
DE FUTURO DE LA POLÍTICA AGRARIA COMÚN” 12,5 07/11/2024 08/11/2024 Denegada 

Requisito 2e de la 
convocatoria 

0****17L 
 VIII CONGRESO NACIONAL DE DERECHO DE 
SOCIEDADES 20 06/02/2025 07/02/2025 Denegada 

Requisito 2e de la 
convocatoria 

0****17L 
XI CONGRESO ESPAÑOL DE DERECHO DE LA 
INSOLVENCIA: LOS CRÉDITOS CONTRA LA MASA 20 21/03/2019 23/03/2019 Denegada 

Requisito 2e de la 
convocatoria 

0****17L 
Congreso Internacional Construcción y 
Reconstrucción del Derecho de la Insolvencia 14 12/12/2022 13/12/2022 Denegada 

Requisito 2e de la 
convocatoria 

0****17L 

JORANDAS FORMATIVAS EN DERECHO 
CONCURSAL. ACTUALIZACIÓN A LA REFORMA DE 
LEY CONCURSAL POR LEY 16/2022 25 03/02/2023 24/02/2023 Denegada 

Requisito 2a de la 
convocatoria 

0****17L Cursos Fecyt (Scopus y WOS) 16,75 13/02/2024 03/12/2024 Denegada 
Requisito 2e de la 
convocatoria 

0****17L 

VII JORNADAS DE LA REVISTA GABILEX: EL 
IMPACTO DE LA IA EN LA JUSTICIA 
ADMINISTRATIVA 10 17/10/2024 18/10/2024 Denegada 

Requisito 2e de la 
convocatoria 

0****58F Evaluación del aprendizaje 25 05/02/2024 08/02/2024 Denegada 
Requisito 2a de la 
convocatoria 

0****65H Introduction to AI and prompt engineering 3 24/02/2025 09/03/2025 Denegada 
Requisito 2c de la 
convocatoria 

0****16S 
Autocuidado y regulación emocional para 
estudiantes de doctorado 8 04/05/2022 01/06/2022 Denegada 

Requisito 2c de la 
convocatoria 

0****16S Ecuaciones estructurales con M-plus 8 06/05/2024 20/05/2024 Denegada 
Requisito 2c de la 
convocatoria 

0****16S 
Técnicas Estadísticas para la investigación con R-I 
(Introducción) 25 11/01/2021 20/01/2021 Denegada Es un curso UCLM 

0****16S 
Técnicas Estadísticas para la investigación con R-II 
(Modelos Lineales) 25 21/05/2019 29/05/2019 Denegada Es un curso UCLM 

0****16S Uso de WOSviewer para análisis bibliométrico 4 05/12/2022 05/12/2022 Denegada 
Requisito 2c de la 
convocatoria 

0****16S 
G9 LIVE: How to write papers for publication in 
high impact journals 1 17/05/2021 17/05/2021 Denegada 

Requisito 2c de la 
convocatoria 

0****16S G9 LIVE: Statistic and data presentation explained 1 11/05/2022 11/05/2022 Denegada 
Requisito 2c de la 
convocatoria 

0****16S 
Discapacidad y Educación superior: la Universidad, 
una puerta al mundo abierta para todos 25 02/07/2020 03/07/2020 Denegada 

Requisito 2e de la 
convocatoria 



ID. DOCUMENTO i9AjP9S6lN Página: 5 / 19

FIRMADO POR FECHA FIRMA ID. FIRMA

HERRERO CHAMORRO MARIA ANTONIA 11-06-2025 17:55:47

i9AjP9S6lN

Calle Altagracia n 50 - Ciudad Real - 13071 - Tfno.: 926295300 Fax: 926295301 - https://www.sede.uclm.es - Soporte a usuarios: https://cau.uclm.es

Documento firmado digitalmente. Para verificar la firma acceda a https://www.sede.uclm.es/verifica

 

Vicerrectorado de Profesorado y Desarrollo Profesional 
Rectorado. C/Altagracia, 50  |  13071 CIUDAD REAL 
Tel.: (+34) 926 295 300   | vic.profesorado@uclm.es   
 
 
 

 

NIF DESCRIPCIÓN ACCIÓN FORMATIVA HORAS FECHA 
INICIO FECHA FIN ESTADO MOTIVO 

DENEGACIÓN 

0****16S 

Curso de iniciación a la Carrera Investigadora para 
alumnos de Posgrado, Máster y Doctorado de la 
Universidad de Castilla-La Mancha, 7ª ed. 50 01/03/2021 26/03/2021 Denegada 

Requisito 2a de la 
convocatoria 

0****16S 

I Workshop Internacional de observatorios de 
especificidad: La Universidad como herramienta de 
innovación social 12 03/12/2018 03/12/2018 Denegada 

Requisito 2e de la 
convocatoria 

0****16S 
Técnicas Estadísticas para la Investigación con 
SPSS-I (Introducción) 25 24/10/2022 07/11/2022 Denegada Es un curso UCLM 

0****16S 
Técnicas Estadísticas para la Investigación con 
SPSS-II (Modelos Lineales) 25 21/02/2022 04/03/2022 Denegada Es un curso UCLM 

0****16S Econometrics & Bid Data 25 07/04/2022 28/04/2022 Denegada 
Requisito 2e de la 
convocatoria 

0****16S 
Ecuaciones estructurales para investigación en 
Economía y Empresa 20 29/03/2022 05/05/2022 Denegada 

Requisito 2e de la 
convocatoria 

0****16S 
El software R y su potencial para la investigación en 
Economía y Empresa 4 09/12/2020 09/12/2020 Denegada 

Requisito 2c de la 
convocatoria 

0****16S 
Bibliometría y análisis de mapas científicos con 
SciMAT 8 06/10/2021 13/10/2021 Denegada 

Requisito 2c de la 
convocatoria 

0****16S 
Manejo de R para la investigación en Economía y 
Empresa 20 28/04/2021 23/06/2021 Denegada 

Requisito 2e de la 
convocatoria 

0****16S 
Estudio de Casos y Criterios de rigor en la 
Investigación Cualitativa 6 06/07/2023 06/07/2023 Denegada 

Requisito 2c de la 
convocatoria 

0****16S Seminario sobre Métodos Mixtos de Investigación  4 20/10/2022 20/10/2022 Denegada 
Requisito 2c de la 
convocatoria 

0****16S Metodología cualitativa en el contexto empresarial 3 09/06/2023 09/06/2023 Denegada 
Requisito 2c de la 
convocatoria 

0****01Y Herramientas digitales como recursos expositivos 10 05/04/2021 18/04/2021 Denegada 
Requisito 2a de la 
convocatoria 

0****01Y 
Herramientas digitales en los diferentes escenarios 
educativos 10 15/01/2021 20/05/2021 Denegada 

Requisito 2a de la 
convocatoria 

0****01Y 

Módulo A. Enseñanza y aprendizaje para la 
adquisición de la competencia digital docente nivel 
B1 40 24/02/2022 03/06/2022 Denegada 

Requisito 2a de la 
convocatoria 

0****01Y 
Módulo B. Contenidos digitales para la adquisición 
de la competencia digital docente nivel B1 35 05/10/2022 26/01/2023 Denegada 

Requisito 2a de la 
convocatoria 

0****01Y 
Construyendo la escuela rural del futuro: circular y 
conectada 25 27/06/2022 28/06/2022 Denegada 

Requisito 2e de la 
convocatoria 

0****01Y 

IV Congreso Internacional La Historia Moderna y la 
Enseñanza Secundaria. Experiencias 
iberoamericanas en red 20 20/10/2022 22/10/2022 Denegada 

Requisito 2e de la 
convocatoria 

0****01Y III Jornadas en torno a Sebastián de Covarrubias 20 05/10/2023 06/10/2023 Denegada 
Requisito 2a de la 
convocatoria 

0****01Y 
Congreso Las Humanidades y la Enseñanza 
Secundaria en Castilla-La Mancha 16 18/04/2024 20/04/2024 Denegada 

Requisito 2e de la 
convocatoria 

0****01Y 
El Patrimonio en la escuela: Segóbriga y la cultura 
romana 30 07/04/2022 29/04/2022 Denegada 

Requisito 2a de la 
convocatoria 

0****01Y 

Seminario Internacional Trayectorias conflictivas. 
Familias e individuos en conflicto en los mundos 
ibéricos, ss. XVI-XIX 10 25/09/2024 26/09/2024 Denegada 

Requisito 2e de la 
convocatoria 

 
 
 



ID. DOCUMENTO i9AjP9S6lN Página: 6 / 19

FIRMADO POR FECHA FIRMA ID. FIRMA

HERRERO CHAMORRO MARIA ANTONIA 11-06-2025 17:55:47

i9AjP9S6lN

Calle Altagracia n 50 - Ciudad Real - 13071 - Tfno.: 926295300 Fax: 926295301 - https://www.sede.uclm.es - Soporte a usuarios: https://cau.uclm.es

Documento firmado digitalmente. Para verificar la firma acceda a https://www.sede.uclm.es/verifica

 

Vicerrectorado de Profesorado y Desarrollo Profesional 
Rectorado. C/Altagracia, 50  |  13071 CIUDAD REAL 
Tel.: (+34) 926 295 300   | vic.profesorado@uclm.es   
 
 
 

 

NIF DESCRIPCIÓN ACCIÓN FORMATIVA HORAS FECHA 
INICIO FECHA FIN ESTADO MOTIVO 

DENEGACIÓN 

0****01Y 
Simposio Desde el Sur-Este. Investigar Historia 
Moderna en España 15 27/09/2023 28/09/2023 Denegada 

Requisito 2e de la 
convocatoria 

0****01Y 
Curso de Formación Continua en Escuela Rural y 
Currículo LOMLOE 350 01/04/2023 01/09/2023 Denegada 

Requisito 2a de la 
convocatoria 

0****96D IV Encuentro de Docentes de Música 20 01/03/2019 03/03/2019 Denegada 
Requisito 2e de la 
convocatoria 

0****96D 
VI Congreso de Educación e Investigación Musical 
“¿Se enseña o se aprende? 16 28/02/2020 01/03/2020 Denegada 

Requisito 2e de la 
convocatoria 

0****96D 

Elaboración de la propuesta de enseñanzas 
mínimas derivadas de la implantación de la 
LOMLOE desde la perspectiva de la competencia 
en conciencia y expresión culturales 50 02/02/2021 31/07/2021 Denegada 

Requisito 2e de la 
convocatoria 

0****96D 

II Encuentro Internacional de Docentes de Música 
de Cuenca-X Jornadas de Didáctica de la Música y 
Musicología 25 12/11/2021 14/11/2021 Denegada 

Requisito 2e de la 
convocatoria 

0****96D 

Congreso Internacional “Sebastián de Vivanco y la 
música de su tiempo” Registro de actividades 
formativas USAL: 22/5552/1) 15 20/10/2022 21/10/2022 Denegada 

Requisito 2a de la 
convocatoria 

0****96D 

Jornadas de Diálogo en el marco del lanzamiento 
del libro Comprendiendo América: El aporte 
esencial de la música afroamericana al significado 
sociocultural del continente 8 22/06/2022 23/06/2022 Denegada 

Requisito 2c de la 
convocatoria 

0****96D 

IV Encuentro Internacional de Docentes de Música 
de Cuenca-XII Jornadas de Didáctica de la Música y 
Musicología 25 17/11/2023 19/11/2023 Denegada 

Requisito 2e de la 
convocatoria 

0****96D 

III Encuentro Internacional de Docentes de Música 
de Cuenca-XI Jornadas de Didáctica de la Música y 
Musicología 25 11/11/2022 13/11/2022 Denegada 

Requisito 2e de la 
convocatoria 

0****96D Congreso Internacional de Educación y Diversidad  30 11/04/2024 12/04/2024 Denegada 
Requisito 2e de la 
convocatoria 

0****96D 
VI Congreso Internacional de Música y Cultura para 
la Inclusión y la Innovación 20 23/05/2024 24/05/2024 Denegada 

Requisito 2e de la 
convocatoria 

0****96D 

V Encuentro Internacional de Docentes de Música 
de Cuenca/XIII Jornadas de Didáctica de la Música y 
Musicología 24 08/11/2024 10/11/2024 Denegada 

Requisito 2e de la 
convocatoria 

0****96D I Congreso Internacional del Tambor 16,5 08/11/2024 16/11/2024 Denegada 
Requisito 2e de la 
convocatoria 

0****96D 
1. Coordinador del grupo de trabajo 
‘Transformación digital en el centro CEIP San 
Fernando de Cuenca 

10 10/01/2023 15/06/2023 Denegada 

Tutorización, 
coordinación e 
impartición no 
recogido en la 
normativa 
aplicable  

0****96D 
3. Seminario Código Escuela 4.0 en el CEIP San 
Fernando de Cuenca 10 12/02/2024 17/05/2025 Denegada 

Requisito 2a de la 
convocatoria 

0****96D 

4. Mejora de la lectura integrando la radio escolar 
como herramienta didáctica en el CEIP San 
Fernando 10 21/03/2024 16/05/2024 Denegada 

Requisito 2a de la 
convocatoria 

0****96D 

Congreso ‘Ceimus II. Enseñar y aprender música: 
modelo tradicional, online y semipresencial’, 
celebrada en Barcelona, del 28/2/2014 al 
2/3/20214 

16 28/02/2014 02/03/2014 Denegada Fuera de vigencia 



ID. DOCUMENTO i9AjP9S6lN Página: 7 / 19

FIRMADO POR FECHA FIRMA ID. FIRMA

HERRERO CHAMORRO MARIA ANTONIA 11-06-2025 17:55:47

i9AjP9S6lN

Calle Altagracia n 50 - Ciudad Real - 13071 - Tfno.: 926295300 Fax: 926295301 - https://www.sede.uclm.es - Soporte a usuarios: https://cau.uclm.es

Documento firmado digitalmente. Para verificar la firma acceda a https://www.sede.uclm.es/verifica

 

Vicerrectorado de Profesorado y Desarrollo Profesional 
Rectorado. C/Altagracia, 50  |  13071 CIUDAD REAL 
Tel.: (+34) 926 295 300   | vic.profesorado@uclm.es   
 
 
 

 

NIF DESCRIPCIÓN ACCIÓN FORMATIVA HORAS FECHA 
INICIO FECHA FIN ESTADO MOTIVO 

DENEGACIÓN 

0****96D 
Curso El ordenador portátil y el entorno Office: 
didáctica en el aula 105 01/09/2015 15/11/2015 Denegada Fuera de vigencia 

0****96D 

IV Congreso de Educación e Investigación Musical 
CEIMUS, celebrado en el Real Conservatorio 
Superior de Música de Madrid entre el 26 y el 28 
de febrero de 2016 18 26/02/2016 27/02/2016 Denegada Fuera de vigencia 

0****96D 

Expresión vocal e instrumental (Orquesta Escolar 
Orff y cuerpos sonoros). Materiales, recursos y 
posibilidades didácticas 30 02/02/2017 27/02/2017 Denegada Fuera de vigencia 

0****96D 
I Jornada de Innovación Educativa, Edición 2016-
2017 10 04/04/2017 04/04/2017 Denegada Fuera de vigencia 

0****96D 
IV Congreso de Educación e Investigación Musical 
CEIMUS 20 26/02/2016 28/02/2016 Denegada Fuera de vigencia 

0****96D 
EL ORDENADOR PORTÁTIL Y EL ENTORNO OFFICE: 
DIDÁCTICA EN EL AULA (A DISTANCIA) 105 12/01/2015 21/05/2015 Denegada Fuera de vigencia 

0****96D 

Materiales y recursos en el aula de Infantil y 
Primaria: la importancia de las TIC en la educación 
actual 50 01/10/2015 19/05/2016 Denegada Fuera de vigencia 

0****96D 

Mejora de la lectura integrando la radio escolar 
como herramienta didáctica en el CEIP San 
Fernando 10 04/10/2023 16/05/2024 Denegada 

Requisito 2a de la 
convocatoria 

0****32T Desarrollo de la competencia digital docente 30 08/01/2019 12/04/2019 Denegada 
Requisito 2a de la 
convocatoria 

0****32T Proyecto Bilingüe (Inglés) Curso 2018/2019 50 01/09/2018 30/06/2019 Denegada 
Requisito 2a de la 
convocatoria 

0****32T 
Curso monográfico Formación del Profesorado. 
Mejora de la competencia lingüística. Inglés C1 50 01/10/2018 30/05/2019 Denegada 

Requisito 2a de la 
convocatoria 

0****32T Proyectos STEAM en Educación Secundaria 20 11/11/2019 31/12/2019 Denegada 
Requisito 2a de la 
convocatoria 

0****32T Proyecto Bilingüe (Inglés) Curso 2019/2020 50 01/09/2019 30/06/2020 Denegada 
Requisito 2a de la 
convocatoria 

0****32T 
Actualización de estrategias en el aprendizaje 
integrado de idiomas (en red)  70 15/09/2020 17/11/2020 Denegada 

Requisito 2a de la 
convocatoria 

0****32T 
Aplicación didáctica de las herramientas 
colaborativas de Office 365 20 03/11/2020 20/11/2020 Denegada 

Requisito 2a de la 
convocatoria 

0****32T Herramientas colaborativas para la E/A de idiomas 30 28/09/2020 30/11/2020 Denegada 
Requisito 2a de la 
convocatoria 

0****32T 
Active learning Methodologies in the Secondary 
Classroom 20 22/03/2021 07/05/2021 Denegada 

Requisito 2a de la 
convocatoria 

0****32T Ofimática para docentes II 50 12/04/2021 10/06/2021 Denegada 
Requisito 2a de la 
convocatoria 

0****32T Proyecto Bilingüe (Inglés) Curso 2020/2021 50 01/09/2020 30/06/2021 Denegada 
Requisito 2a de la 
convocatoria 

0****32T Destrezas del pensamiento en proyectos STEAM 10 08/03/2023 31/03/2023 Denegada 
Requisito 2a de la 
convocatoria 

0****32T Situaciones de aprendizaje en proyectos STEAM 20 23/02/2023 17/04/2023 Denegada 
Requisito 2a de la 
convocatoria 

0****32T Evaluación formativa en proyectos 10 25/04/2023 16/05/2023 Denegada 
Requisito 2a de la 
convocatoria 

 
 
 
 



ID. DOCUMENTO i9AjP9S6lN Página: 8 / 19

FIRMADO POR FECHA FIRMA ID. FIRMA

HERRERO CHAMORRO MARIA ANTONIA 11-06-2025 17:55:47

i9AjP9S6lN

Calle Altagracia n 50 - Ciudad Real - 13071 - Tfno.: 926295300 Fax: 926295301 - https://www.sede.uclm.es - Soporte a usuarios: https://cau.uclm.es

Documento firmado digitalmente. Para verificar la firma acceda a https://www.sede.uclm.es/verifica

 

Vicerrectorado de Profesorado y Desarrollo Profesional 
Rectorado. C/Altagracia, 50  |  13071 CIUDAD REAL 
Tel.: (+34) 926 295 300   | vic.profesorado@uclm.es   
 
 
 

 
 

NIF DESCRIPCIÓN ACCIÓN FORMATIVA HORAS FECHA 
INICIO FECHA FIN ESTADO MOTIVO 

DENEGACIÓN 

0****32T 
Tutoría y coordinación del Prácticum del Máster 
Universitario de ESO y Bachillerato, FP y Enseñanza 
de Idiomas. Curso 2022/2023 

50 01/09/2022 30/06/2023 Denegada 

Tutorización, 
coordinación e 
impartición no 
recogido en la 
normativa 
aplicable  

0****32T Herramientas digitales de edición de imagen 20 23/10/2023 30/11/2023 Denegada 
Requisito 2a de la 
convocatoria 

0****32T 
La ciencia de los materiales. Recursos didácticos 
para el aula. 20 18/01/2024 29/02/2024 Denegada 

Requisito 2a de la 
convocatoria 

0****32T ChatGPT como aliado para la enseñanza. 25 22/01/2024 15/03/2024 Denegada 
Requisito 2a de la 
convocatoria 

0****32T 
Herramientas para la excelencia. Exprime EXCEL & 
WORD 30 01/02/2024 15/04/2024 Denegada 

Requisito 2a de la 
convocatoria 

0****32T Técnicas de fabricación digital: impresión 3D 20 23/02/2024 10/05/2024 Denegada 
Requisito 2a de la 
convocatoria 

0****32T Comunicar con seguridad en Internet 20 01/05/2024 26/05/2024 Denegada 
Requisito 2a de la 
convocatoria 

0****32T De la investigación al aula. 30 01/04/2024 31/05/2024 Denegada 
Requisito 2a de la 
convocatoria 

0****32T 
Tutoría y coordinación del Prácticum del Máster 
Universitario de ESO y Bachillerato, FP y Enseñanza 
de Idiomas. Curso 2023/2024 

50 01/09/2023 30/06/2024 Denegada 

Tutorización, 
coordinación e 
impartición no 
recogido en la 
normativa 
aplicable  

0****32T 

Elaboración pruebas libres Título Graduado en ESO. 
Grupo 1. CEPA Los Llanos. Ámbito científico-
tecnológico  30 03/11/2023 26/01/2024 Denegada 

Requisito 2a de la 
convocatoria 

0****32T Educamos CLM: Entorno de aprendizaje Albacete 20 09/11/2024 18/12/2024 Denegada 
Requisito 2a de la 
convocatoria 

0****32T Protección de datos de carácter personal 20 03/12/2018 25/01/2029 Denegada 
Requisito 2a de la 
convocatoria 

0****32T 
II Jornada: Evaluación de Bachillerato para el 
acceso a la UCLM 10 26/02/2019 12/03/2019 Denegada 

Requisito 2a de la 
convocatoria 

0****32T 
Experimentos de laboratorio de física y química. 
Secundaria. 20 06/03/2019 07/05/2019 Denegada 

Requisito 2a de la 
convocatoria 

0****32T Aplicaciones de mecanizado. 10 07/05/2019 28/05/2019 Denegada 
Requisito 2a de la 
convocatoria 

0****32T 
Los programas de simulación como herramienta 
didáctica en la materia de Física y Química 50 08/01/2019 20/05/2019 Denegada 

Requisito 2a de la 
convocatoria 

0****32T Escuela de Actualización Lingüística en Inglés 19/20 90 11/11/2019 15/06/2020 Denegada 
Requisito 2a de la 
convocatoria 

0****32T 
Aula Virtual DelphosPapás2.0 Enseñanza online 
con alumnos. Nivel Básico 20 24/06/2020 10/07/2020 Denegada 

Requisito 2a de la 
convocatoria 

0****32T Accesibilidad en el aula 10 23/11/2020 04/12/2020 Denegada 
Requisito 2a de la 
convocatoria 

0****32T 
Evaluación del alumnado en Educación Secundaria 
y Bachillerato. 12 21/01/2021 19/02/2021 Denegada 

Requisito 2a de la 
convocatoria 

 
 



ID. DOCUMENTO i9AjP9S6lN Página: 9 / 19

FIRMADO POR FECHA FIRMA ID. FIRMA

HERRERO CHAMORRO MARIA ANTONIA 11-06-2025 17:55:47

i9AjP9S6lN

Calle Altagracia n 50 - Ciudad Real - 13071 - Tfno.: 926295300 Fax: 926295301 - https://www.sede.uclm.es - Soporte a usuarios: https://cau.uclm.es

Documento firmado digitalmente. Para verificar la firma acceda a https://www.sede.uclm.es/verifica

 

Vicerrectorado de Profesorado y Desarrollo Profesional 
Rectorado. C/Altagracia, 50  |  13071 CIUDAD REAL 
Tel.: (+34) 926 295 300   | vic.profesorado@uclm.es   
 
 
 

 
 

NIF DESCRIPCIÓN ACCIÓN FORMATIVA HORAS FECHA 
INICIO FECHA FIN ESTADO MOTIVO 

DENEGACIÓN 

0****32T 
Plataforma EducamosCLM: aplicación Seguimiento 
Educativo para el profesorado 20 22/02/2021 26/03/2021 Denegada 

Requisito 2a de la 
convocatoria 

0****32T Gamification in Secondary Education 20 08/02/2021 11/03/2021 Denegada 
Requisito 2a de la 
convocatoria 

0****32T FP en modalidad a distancia 20 28/09/2022 02/12/2022 Denegada 
Requisito 2a de la 
convocatoria 

0****32T 
Innovación Metodológica Matemática en 
Secundaria 20 17/05/2023 11/06/2023 Denegada 

Requisito 2a de la 
convocatoria 

0****32T 
Educamos CLM: Entorno de aprendizaje (Aulas 
Virtuales) 20 14/11/2023 30/12/2023 Denegada 

Requisito 2a de la 
convocatoria 

0****32T 
Rutas de aprendizaje personalizadas en centros 
STEAM en Secundaria 10 08/02/2024 19/03/2024 Denegada 

Requisito 2a de la 
convocatoria 

0****23F 
Emprendimiento y liderazgo de la mujer en 
sociedades inclusivas 30 25/10/2018 11/11/2018 Denegada 

Requisito 2a de la 
convocatoria 

0****23F 

CURSO MONOGRAFICO FORMACION DEL 
PROFESORADO: MEJORA DE LA COMPETENCIA 
LINGÜISTICA. INGLES 50 01/10/2018 30/05/2019 Denegada 

Requisito 2a de la 
convocatoria 

0****23F COACHING EDUCATIVO Y GESTION EMOCIONAL 20 27/01/2020 30/04/2020 Denegada 
Requisito 2a de la 
convocatoria 

0****23F 

El canto coral; un instrumento de mejora en la 
convivencia, salud vocal y plurilingüismo del 
docente 10 09/01/2020 30/04/2020 Denegada 

Requisito 2a de la 
convocatoria 

0****23F FORMACIÓN EN OFFICE 365 20 10/02/2020 30/04/2020 Denegada 
Requisito 2a de la 
convocatoria 

0****23F TIC en el centro 20 03/12/2021 28/02/2022 Denegada 
Requisito 2a de la 
convocatoria 

0****23F 

Módulo A. Enseñanza y aprendizaje para la 
adquisición de la competencia digital docente nivel 
B1 40 24/02/2022 04/06/2022 Denegada 

Requisito 2a de la 
convocatoria 

0****23F 
Módulo B. Contenidos digitales para la adquisición 
de la competencia digital docente nivel B1 35 27/09/2022 18/01/2023 Denegada 

Requisito 2a de la 
convocatoria 

0****23F 

Módulo C. Evaluación y retroalimentación para la 
adquisición de la competencia digital docente nivel 
B1 40 28/02/2023 11/06/2023 Denegada 

Requisito 2a de la 
convocatoria 

0****23F EducamosCLM: Cuaderno de evaluación LOMLOE 10 16/09/2023 10/10/2023 Denegada 
Requisito 2a de la 
convocatoria 

0****23F IA para Docentes 100 21/11/2024 13/03/2025 Denegada 
Requisito 2a de la 
convocatoria 

0****07K 
TALLER DE HERRAMIENTAS PARA IMPARTIR 
ASIGNATURAS EN INGLES 40 26/02/2024 13/05/2024 Denegada Es un curso UCLM 

0****07K 
DOMINA TEAMS PARA DOCENCIA ON LINE Y 
EDICIÓN DE VÍDEOS DOCENTES 15 19/04/2021 18/06/2021 Denegada Es un curso UCLM 

0****07K HERRAMIENTA PARA LA TUTELA DEL TFG 25 02/11/2019 30/11/2019 Denegada Es un curso UCLM 

0****07K 

HERRAMIENTAS TIC PARA LA GESTION DE 
REFERENCIAS BIBLIOGRÁFICAS APLICADAS A LA 
INVESTIGACION Y LA DOCENCIA 25 15/05/2019 15/06/2019 Denegada Es un curso UCLM 

0****07K 
IDENTIDAD DIGITAL EN REDES SOCIALES CON FINES 
INVESTIGADORES Y DOCENTES 10 28/04/2019 09/06/2024 Denegada Es un curso UCLM 

 
 



ID. DOCUMENTO i9AjP9S6lN Página: 10 / 19

FIRMADO POR FECHA FIRMA ID. FIRMA

HERRERO CHAMORRO MARIA ANTONIA 11-06-2025 17:55:47

i9AjP9S6lN

Calle Altagracia n 50 - Ciudad Real - 13071 - Tfno.: 926295300 Fax: 926295301 - https://www.sede.uclm.es - Soporte a usuarios: https://cau.uclm.es

Documento firmado digitalmente. Para verificar la firma acceda a https://www.sede.uclm.es/verifica

 

Vicerrectorado de Profesorado y Desarrollo Profesional 
Rectorado. C/Altagracia, 50  |  13071 CIUDAD REAL 
Tel.: (+34) 926 295 300   | vic.profesorado@uclm.es   
 
 
 

NIF DESCRIPCIÓN ACCIÓN FORMATIVA HORAS FECHA 
INICIO FECHA FIN ESTADO MOTIVO 

DENEGACIÓN 

0****07K INTELIGENCIA EMOCIONAL PARA LA DOCENCIA 25 25/04/2016 25/06/2016 Denegada Fuera de vigencia 

0****07K 
TECNICO SUPERIOR EN PREVENCION DE RIESGOS 
LABORALES 250 14/01/2006 24/06/2006 Denegada Fuera de vigencia 

0****05F 

Información científica en la Era de Internet: 
Herramientas de selección y gestión sistemática de 
referencias en áreas de Artes y Humanidades 25 16/09/2019 17/09/2019 Denegada Es un curso UCLM 

0****05F Comunicación oral en investigación (2ª edición) 10 29/03/2019 29/03/2019 Denegada 
Requisito 2e de la 
convocatoria 

0****05F 

Curso de iniciación a la carrera investigadora para 
alumnos de Posgrado, Máster y Doctorado. 3ª 
edición 50 18/02/2019 15/03/2019 Denegada 

Requisito 2a de la 
convocatoria 

0****05F 
Como redactar propuestas de investigación en 
MSCA Y ERC (H2020) 13 20/05/2019 21/05/2019 Denegada 

Requisito 2a de la 
convocatoria 

0****05F IV Workshop en emprendimiento 30 09/09/2019 13/09/2019 Denegada 
Requisito 2e de la 
convocatoria 

0****05F 

Buenas prácticas preventivas: gestión de 
reincorporación al trabajo presencial tras el estado 
de alarma sanitaria por SARS-COV-2 1 08/07/2020 08/07/2020 Denegada 

Requisito 2c de la 
convocatoria 

0****05F 
Competencia digital docente: Empoderamiento de 
los estudiantes 20 11/04/2023 17/04/2023 Denegada 

Requisito 2a de la 
convocatoria 

0****05F Método ABN en la etapa de Educación Primaria  10 10/11/2018 10/11/2018 Denegada 
Requisito 2e de la 
convocatoria 

0****05F 
Formación de mentor/a en el programa de 
acompañamiento didáctico   60 04/09/2023 31/07/2024 Denegada 

Requisito 2a de la 
convocatoria 

0****38W Introducción a la Inteligencia artificial 40 08/09/2024 15/09/2024 Denegada 
Requisito 2a de la 
convocatoria 

0****38W Profesor de Español para extranjeros  13 09/09/2024 13/09/2024 Denegada 
Requisito 2e de la 
convocatoria 

0****21P 
CURSO FORMACIÓN PRESENCIAL SCOPUS - NIVEL 
AVANZADO 3 10/10/2017 10/10/2017 Denegada Fuera de vigencia 

0****21P 
Taller de Diseño de Experimentos: Estadística para 
la Investigación 25 17/01/2018 25/01/2018 Denegada Es un curso UCLM 

0****21P Gestión de Proyectos de I+D+i 25 13/11/2017 14/11/2017 Denegada Fuera de vigencia 

0****21P 
IDENTIFICAR LO MÁS CITADO DE WOS CON 
ESSENTIAL SCIENCE INDICATORS 1,5 20/09/2017 20/09/2017 Denegada Fuera de vigencia 

0****21P Recursos Electrónicos de Información 1,5 11/11/2021 11/11/2021 Denegada 
Requisito 2c de la 
convocatoria 

0****21P 
Técnicas Estadísticas para la Investigación con 
SPSS-I (Introducción) 25 11/12/2023 22/12/2023 Denegada Es un curso UCLM 

0****21P 
Patentes y protección resultados en proyectos I+D, 
contratos Art 60 LOSU y convenios de la UCLM 20 05/02/2024 09/02/2024 Denegada Es un curso UCLM 

0****21P 
Systematic Scoping Review con apoyo de la 
inteligencia artificial 25 22/11/2024 24/12/2024 Denegada Es un curso UCLM 

0****21P 
Técnicas Estadísticas para la Investigación con 
SPSS-II (Modelos Lineales) 25 21/02/2022 04/03/2022 Denegada Es un curso UCLM 

0****57E Prevención de Riesgos Laborales  50 09/02/2004 20/02/2004 Denegada Fuera de vigencia 

0****42E Intermediate English (B1-B2) 24 21/03/2024 20/06/2024 Denegada 
Requisito 2a de la 
convocatoria 

0****42E Inteligencia Artificial en Educación Superior 20 20/06/2024 08/09/2024 Denegada 
Requisito 2a de la 
convocatoria 

0****42E Enseñanza para la Comprensión 120 01/03/2018 30/06/2018 Denegada Fuera de vigencia 



ID. DOCUMENTO i9AjP9S6lN Página: 11 / 19

FIRMADO POR FECHA FIRMA ID. FIRMA

HERRERO CHAMORRO MARIA ANTONIA 11-06-2025 17:55:47

i9AjP9S6lN

Calle Altagracia n 50 - Ciudad Real - 13071 - Tfno.: 926295300 Fax: 926295301 - https://www.sede.uclm.es - Soporte a usuarios: https://cau.uclm.es

Documento firmado digitalmente. Para verificar la firma acceda a https://www.sede.uclm.es/verifica

 

Vicerrectorado de Profesorado y Desarrollo Profesional 
Rectorado. C/Altagracia, 50  |  13071 CIUDAD REAL 
Tel.: (+34) 926 295 300   | vic.profesorado@uclm.es   
 
 
 

 
 

NIF DESCRIPCIÓN ACCIÓN FORMATIVA HORAS FECHA 
INICIO FECHA FIN ESTADO MOTIVO 

DENEGACIÓN 

0****42E 
MASTER UNIVERSITARIO EN INVESTIGACIÓN EN 
PSICOLOGIA APLICADA 1500 01/10/2020 02/11/2022 Denegada Es un curso UCLM 

0****42E 
Medidas para la reincorporación a la actividad 
laboral Post COVID-19. Sector Educación 2 01/09/2020 10/09/2020 Denegada 

Requisito 2c de la 
convocatoria 

0****42E 
Riesgos y Medidas Preventivas en Puestos de 
Docente 2 01/12/2022 30/12/2022 Denegada 

Requisito 2c de la 
convocatoria 

0****42E 

JORNADA INTERNACIONAL RIEDI. RED DE 
INVESTIGACIÓN PARA EL ESTUDIO DE LA 
EDUCACIÓN FÍSICA Y EL DEPORTE INCLUSIVO. REF.: 
04/UPR/23 20 09/02/2023 10/10/2023 Denegada 

Requisito 2e de la 
convocatoria 

0****42E 

JORNADA CIENTÍFICA RIEDI. RED DE 
INVESTIGACIÓN PARA EL ESTUDIO DE LA 
EDUCACIÓN FÍSICA Y EL DEPORTE INCLUSIVO. REF.: 
01/UPR/22 20 26/10/2022 27/10/2022 Denegada 

Requisito 2e de la 
convocatoria 

0****40Y 
Habilidades comunicativas para investigadores en 
la nueva era digital (3ª edición) 5 26/10/2022 27/10/2022 Denegada 

Requisito 2c de la 
convocatoria 

0****40Y 
Presentaciones de alto impacto para investigación 
y divulgación (3ª edición) 12 11/11/2022 18/11/2022 Denegada 

Requisito 2a de la 
convocatoria 

0****40Y 

Curso de Iniciación a la Carrera Investigadora para 
alumnos de Posgrado, Máster y Doctorado de la 
Universidad de Castilla-La Mancha, 7ª edición 50 01/03/2021 26/03/2021 Denegada 

Requisito 2e de la 
convocatoria 

0****14L 
Prevención de riesgos laborales en el ámbito 
sanitario. Legislación básica. 180 01/07/2020 27/08/2020 Denegada 

Requisito  2b de la 
convocatoria 

0****14L Automotivación y productividad 25 04/11/2024 14/01/2025 Denegada Es un curso UCLM 

0****14L 
Técnicas estadísticas para la investigación con R 
(Nivel 1) 25 14/11/2023 22/11/2023 Denegada Es un curso UCLM 

0****14L 
Prescripción de actividad física en patologías más 
prevalentes 25 21/10/2021 22/10/2021 Denegada 

Requisito 2e de la 
convocatoria 

0****14L 

CURSO PROPIO DE REVISIONES SISTEMÁTICAS Y 
METAANÁLISIS EN CIENCIAS DE LA SALUD, Edicion 
4ª EDICIÓN 150 01/03/2021 10/03/2021 Denegada Es un curso UCLM 

0****14L Diseño y técnicas de investigación cualitativa. 10 22/11/2021 23/11/2021 Denegada 
Requisito 2e de la 
convocatoria 

0****14L Introducción a la revisión sistémica. 10 29/11/2021 30/11/2021 Denegada 
Requisito 2e de la 
convocatoria 

0****14L 
Diseño y validación de cuestionarios y escalas de 
medición. 3 20/01/2022 20/01/2022 Denegada 

Requisito 2a de la 
convocatoria 

0****14L 
Análisis de validez y fiabilidad de pruebas 
diagnósticas 10 21/03/2022 22/03/2022 Denegada Es un curso UCLM 

0****14L 
Análisis de validez y fiabilidad de pruebas 
diagnósticas 50 13/03/2023 17/03/2023 Denegada 

Requisito 2a de la 
convocatoria 

0****14L Introducción al análisis de mediación 50 13/02/2023 17/02/2023 Denegada 
Requisito 2a de la 
convocatoria 

0****14L 
Procedimientos ecoguiados en Enfermería (1ª 
Edición) 120 31/10/2021 05/11/2021 Denegada 

Requisito 2a de la 
convocatoria 

 
 
 
 



ID. DOCUMENTO i9AjP9S6lN Página: 12 / 19

FIRMADO POR FECHA FIRMA ID. FIRMA

HERRERO CHAMORRO MARIA ANTONIA 11-06-2025 17:55:47

i9AjP9S6lN

Calle Altagracia n 50 - Ciudad Real - 13071 - Tfno.: 926295300 Fax: 926295301 - https://www.sede.uclm.es - Soporte a usuarios: https://cau.uclm.es

Documento firmado digitalmente. Para verificar la firma acceda a https://www.sede.uclm.es/verifica

 

Vicerrectorado de Profesorado y Desarrollo Profesional 
Rectorado. C/Altagracia, 50  |  13071 CIUDAD REAL 
Tel.: (+34) 926 295 300   | vic.profesorado@uclm.es   
 
 
 

NIF DESCRIPCIÓN ACCIÓN FORMATIVA HORAS FECHA 
INICIO FECHA FIN ESTADO MOTIVO 

DENEGACIÓN 

0****52J 
Curso de técnico en prevención de riesgos 
laborales 40 11/05/1998 15/05/1998 Denegada Fuera de vigencia 

0****52J 
Introducción pedagógica en ciencias de la salud El 
aprendizaje de las competencias profesionales 20 25/04/2005 29/04/2005 Denegada Fuera de vigencia 

0****52J Curso básico de salud laboral 30 10/11/2003 19/11/2003 Denegada Fuera de vigencia 

0****52J Curso Manejo de la plataforma Docentis 12 30/10/2023 06/11/2023 Denegada 
Requisito 2a de la 
convocatoria 

0****52J 
Curso Analisis estadistico con SPSS con aplicacion 
en investigacion en ciencias de la salud 33 24/03/2022 31/03/2022 Denegada 

Requisito 2e de la 
convocatoria 

0****52J Módulo sobre Moodle Básico 5 16/06/2008 16/06/2008 Denegada Fuera de vigencia 

2****67Z 
Herramientas y estrategias para la evaluación de 
competencias 8 14/01/2020 21/01/2020 Denegada 

Requisito 2c de la 
convocatoria 

2****67Z 
Uso del Aula Virtual. MÓDULO 6: Introducción a los 
cuestionarios 3 08/01/2020 08/01/2020 Denegada 

Requisito 2c de la 
convocatoria 

2****67Z Planificación de la docencia universitaria 8 09/01/2020 10/01/2020 Denegada 
Requisito 2c de la 
convocatoria 

2****67Z 
V Jornada de Experiencias de Innovación Educativa 
(JEIE2019) 5 11/07/2019 11/07/2019 Denegada 

Requisito 2c de la 
convocatoria 

2****67Z 

III Jornadas DIMEU: Dispositivos móviles en la 
educación universitaria: Herramientas de 
programas en Educación Secundaria y Universidad 8 13/06/2019 14/06/2019 Denegada 

Requisito 2c de la 
convocatoria 

2****67Z 
La incorporación de la perspectiva de género en la 
docencia universitaria. Un tema transversa 6 02/04/2019 09/04/2019 Denegada 

Requisito 2c de la 
convocatoria 

2****67Z 

Seminario ApS. Justificación, diseño y evaluación 
de programas de aprendizaje-servicio: una apuesta 
para la investigación-acción universitaria 4 04/02/2019 04/02/2019 Denegada 

Requisito 2c de la 
convocatoria 

2****67Z 
Nociones básicas para la introducción del inglés 
como lengua de instrucción al aula 8 22/01/2019 23/01/2019 Denegada 

Requisito 2c de la 
convocatoria 

2****67Z 
IV Jornada de Experiencias de Innovación Educativa 
(JEIE2018) 5 12/07/2018 12/07/2018 Denegada 

Requisito 2c de la 
convocatoria 

2****40E Curso Inglés Profesorado C1.1 93 06/02/2023 29/06/2023 Denegada 
Requisito 2a de la 
convocatoria 

2****40E Comunicación eficaz para docentes 5 16/09/2022 16/09/2022 Denegada 
Requisito 2c de la 
convocatoria 

2****40E 
La Inteligencia Artificial. Copiloto en el aula para 
docentes 2 23/07/2024 23/07/2024 Denegada 

Requisito 2c de la 
convocatoria 

2****40E 
Revisión Sistemática y Metaanálisis en Ciencias de 
la Salud: Realización y Publicación 20 04/06/2024 07/06/2024 Denegada 

Requisito 2a de la 
convocatoria 

2****40E 
Seguridad y salud en el trabajo, oficinas y pantallas 
de visualización de datos 4 11/10/2016 11/10/2016 Denegada Fuera de vigencia 

2****40E Curso Aleman A2-1 36 06/05/2014 03/07/2014 Denegada Fuera de vigencia 

2****40E 
Introduction to teaching Science at 
College/University level 14 30/06/2016 01/07/2016 Denegada Fuera de vigencia 

2****40E 
MEDIDAS DE PREVENCION Y NORMAS DE 
ACTUACIÓN FRENTE A COVID-19 2 17/12/2020 18/12/2020 Denegada 

Requisito 2c de la 
convocatoria 

2****40E Curso de Inglés para profesorado Nivel C1 60 21/02/2022 27/07/2022 Denegada 
Requisito 2a de la 
convocatoria 

 



ID. DOCUMENTO i9AjP9S6lN Página: 13 / 19

FIRMADO POR FECHA FIRMA ID. FIRMA

HERRERO CHAMORRO MARIA ANTONIA 11-06-2025 17:55:47

i9AjP9S6lN

Calle Altagracia n 50 - Ciudad Real - 13071 - Tfno.: 926295300 Fax: 926295301 - https://www.sede.uclm.es - Soporte a usuarios: https://cau.uclm.es

Documento firmado digitalmente. Para verificar la firma acceda a https://www.sede.uclm.es/verifica

 

Vicerrectorado de Profesorado y Desarrollo Profesional 
Rectorado. C/Altagracia, 50  |  13071 CIUDAD REAL 
Tel.: (+34) 926 295 300   | vic.profesorado@uclm.es   
 
 
 

NIF DESCRIPCIÓN ACCIÓN FORMATIVA HORAS FECHA 
INICIO FECHA FIN ESTADO MOTIVO 

DENEGACIÓN 

2****40E Inglés C1 Avanzado 50 25/05/2020 29/07/2020 Denegada 
Requisito 2a de la 
convocatoria 

3****50L 
Curso de formación básica en Blackboard y 
Blackboard Collaborate 10 22/02/2019 07/03/2019 Denegada 

Requisito 2a de la 
convocatoria 

4****21W 
MASTER EN PREVENCION DDE RIESGOS 
LABORALES 900 09/09/2003 03/10/2005 Denegada Fuera de vigencia 

4****98E Educar en valores: propuestas y metodología 185 21/06/2003 30/09/2003 Denegada Fuera de vigencia 

4****98E 
Metodología y didáctica del proceso de enseñanza-
aprendizaje 60 01/11/2003 15/11/2003 Denegada Fuera de vigencia 

4****98E 
habilidades sociales en el aula resolución de 
conflictos 30 18/10/2004 29/11/2004 Denegada Fuera de vigencia 

4****98E 
Evalúa por competencias a través del cuaderno de 
evaluaicón 20 01/10/2024 29/11/2024 Denegada 

Requisito 2a de la 
convocatoria 

4****98E 

Tutoría y coordinación del prácticum del máster 
universitario en profesorado de ESO y Bachillerato, 
FP y EI 50 01/02/2024 30/06/2024 Denegada 

Tutorización, 
coordinación e 
impartición no 
recogido en la 
normativa 
aplicable  

4****98E 
Las Humanidades y la Enseñanza Secundaria en 
Castilla-La Mancha 16 18/04/2024 20/04/2024 Denegada 

Requisito 2a de la 
convocatoria 

4****98E Curso Aptitud Pedagógica CAP 300 01/09/2003 30/06/2004 Denegada Fuera de vigencia 

4****98E 
Salvando a Llanetes. Reanimación cardiopulmonar 
en IES de Albacete 10 01/05/2024 30/06/2024 Denegada 

Requisitos  2a y 2b 
de la convocatoria 

4****98E Educamos CLM. Cuaderno de evaluación LOMLOE 10 01/10/2023 10/10/2023 Denegada 
Requisitos 2a y 2c 
de la convocatoria 

4****98E 
proyecto de innovación docente STEAM ANDRÉS 
DE VANDELVIRA 55 01/09/2022 30/06/2023 Denegada 

Requisitos 2a y 2c 
de la convocatoria 

4****98E proyecto de formación Aula del Futuro 20 01/02/2023 15/06/2023 Denegada 
Requisito 2a de la 
convocatoria 

4****98E proyecto REGIONAL de innovación docente STEAM  20 02/02/2023 10/06/2023 Denegada 
Requisito 2a de la 
convocatoria 

4****98E 

Modulo C Evaluación y retroalimentación para la 
adquisición de la compentencia digital docente 
nivel B1 40 02/02/2023 08/06/2023 Denegada 

Requisito 2a de la 
convocatoria 

4****98E 
 proyecto de innovación docente Aula del Futuro 
AdV 15 02/02/2023 02/06/2023 Denegada 

Requisitos 2a y 2c 
de la convocatoria 

4****98E 
Módulo B. Contenidos digitales para la adquisición 
de la competencia digital docente nivel B1 35 01/10/2022 23/01/2023 Denegada 

Requisito 2a de la 
convocatoria 

4****98E  LOMLOE: Evaluación 8 01/11/2022 19/12/2022 Denegada 
Requisito 2c de la 
convocatoria 

4****98E LOMLOE Situaciones de aprendizaje 8 01/10/2022 13/12/2022 Denegada 
Requisito 2c de la 
convocatoria 

4****98E 

IV Congreso internacional la Historia Moderna y la 
Enseñanza Secundaria. Experiencias 
Iberoamericanas en red 20 20/10/2022 22/10/2022 Denegada 

Requisito 2a de la 
convocatoria 

 
 



ID. DOCUMENTO i9AjP9S6lN Página: 14 / 19

FIRMADO POR FECHA FIRMA ID. FIRMA

HERRERO CHAMORRO MARIA ANTONIA 11-06-2025 17:55:47

i9AjP9S6lN

Calle Altagracia n 50 - Ciudad Real - 13071 - Tfno.: 926295300 Fax: 926295301 - https://www.sede.uclm.es - Soporte a usuarios: https://cau.uclm.es

Documento firmado digitalmente. Para verificar la firma acceda a https://www.sede.uclm.es/verifica

 

Vicerrectorado de Profesorado y Desarrollo Profesional 
Rectorado. C/Altagracia, 50  |  13071 CIUDAD REAL 
Tel.: (+34) 926 295 300   | vic.profesorado@uclm.es   
 
 
 

 

NIF DESCRIPCIÓN ACCIÓN FORMATIVA HORAS FECHA 
INICIO FECHA FIN ESTADO MOTIVO 

DENEGACIÓN 

4****98E proyecto de formación Aula del Futuro 50 02/02/2022 30/06/2022 Denegada 
Requisitos 2a y 2c 
de la convocatoria 

4****98E 

proyecto de investigación victimización infantil y 
cognición social indicadores de reisgo del 
desarrollo de conductas antisociales en 
adolescentes 10 02/03/2022 15/06/2022 Denegada 

Requisitos 2a y 2c 
de la convocatoria 

4****98E 

proyecto de innovación docente STEAM plan de 
flexibilidad en la organización ANDRÉS DE 
VANDELVIRA 40 02/02/2022 07/06/2022 Denegada 

Requisitos 2a y 2c 
de la convocatoria 

4****98E 

Módulo A Enseñanza y aprendizaje para la 
adquisición de la competencia digital docente nivel 
B1 40 02/02/2022 02/06/2022 Denegada 

Requisito 2a de la 
convocatoria 

4****98E Formación para el desarrollo del currículo LOMLOE 12 02/10/2021 13/12/2021 Denegada 
Requisito 2a de la 
convocatoria 

4****98E Herramientas TIC para la enseñanza por Internet 10 09/01/2021 20/05/2021 Denegada 
Requisito 2a de la 
convocatoria 

4****98E Transición a la plataforma EducamosCLM 10 02/02/2021 20/05/2021 Denegada 
Requisito 2a de la 
convocatoria 

4****98E 
XV Reunión Científica de la Fundación Española de 
Historia Moderna 30 04/09/2018 07/09/2018 Denegada 

Requisito 2a de la 
convocatoria 

4****98E 

Tutoría y coordinación del prácticum del máster 
universitario en profesorado de ESO y Bachillerato, 
FP y EI 50 02/02/2017 30/06/2017 Denegada Fuera de vigencia 

4****98E 
 proyecto de innovación docente European 
cultures through cinema and performing arts 35 01/10/2012 30/06/2013 Denegada Fuera de vigencia 

4****98E La Edad Media en su recta final: el siglo XV 35 02/07/2012 06/07/2012 Denegada Fuera de vigencia 

4****98E 
proyecto innovación docente European cultures 
through cinema and performings arts 35 09/09/2011 31/05/2012 Denegada Fuera de vigencia 

4****98E 
proyecto de innovación docente Recreos 
diferentes: otras formas de aprender 50 01/10/2011 31/05/2012 Denegada Fuera de vigencia 

4****98E 

Curso de Didáctica de la Geografía, la Historia y la 
Historia del Arte. Propuestas de formación e 
innovación 20 09/02/2000 11/04/2011 Denegada Fuera de vigencia 

4****98E 
II Congreso internacional de competencias básicas: 
el docente 20 06/04/2011 08/04/2011 Denegada Fuera de vigencia 

4****98E 
Uso de la Herramienta AVIP para Profesores-
tutores Módulo I 50 01/10/2011 20/04/2012 Denegada Fuera de vigencia 

4****98E 

Espacio Europeo de Educación Superior. Uso y 
administración de la plataforma educativa aLF de la 
UNED 25 01/10/2010 05/05/2011 Denegada Fuera de vigencia 

4****98E 
 La Historia de España a través de la Literatura y del 
Arte 20 01/08/2010 06/08/2010 Denegada Fuera de vigencia 

4****98E Sobre las águilas del Renacimiento español 20 23/06/2010 25/06/2010 Denegada Fuera de vigencia 

4****98E 
Estudio del patrimonio histórico-artístico de las 
ciudades de Segovia y Salamanca 32 01/10/2009 12/10/2009 Denegada Fuera de vigencia 

4****98E 
La ciudad medieval de la casa principal al palacio 
urbano 20 15/09/2009 18/09/2009 Denegada Fuera de vigencia 

4****98E La cultura en las cortes europeas de Carlos V 20 25/08/2009 01/09/2009 Denegada Fuera de vigencia 

4****98E La Historia de España a través de la Literatura 20 01/08/2009 07/08/2009 Denegada Fuera de vigencia 
 
 



ID. DOCUMENTO i9AjP9S6lN Página: 15 / 19

FIRMADO POR FECHA FIRMA ID. FIRMA

HERRERO CHAMORRO MARIA ANTONIA 11-06-2025 17:55:47

i9AjP9S6lN

Calle Altagracia n 50 - Ciudad Real - 13071 - Tfno.: 926295300 Fax: 926295301 - https://www.sede.uclm.es - Soporte a usuarios: https://cau.uclm.es

Documento firmado digitalmente. Para verificar la firma acceda a https://www.sede.uclm.es/verifica

 

Vicerrectorado de Profesorado y Desarrollo Profesional 
Rectorado. C/Altagracia, 50  |  13071 CIUDAD REAL 
Tel.: (+34) 926 295 300   | vic.profesorado@uclm.es   
 
 
 

NIF DESCRIPCIÓN ACCIÓN FORMATIVA HORAS FECHA 
INICIO FECHA FIN ESTADO MOTIVO 

DENEGACIÓN 

4****98E I Congreso internacional de competencias básicas 20 16/04/2009 18/04/2009 Denegada Fuera de vigencia 

4****98E 
Paleografía y diplomática (siglos XIII al XVII) de los 
archivos públicos a la investigación histórica 40 17/02/2009 31/03/2009 Denegada Fuera de vigencia 

4****98E 
Curso de Especialista en estudios sociales de la 
población. Historia, docencia e investigación 65 01/02/2008 15/09/2008 Denegada Fuera de vigencia 

4****98E 
 Estrés y ansiedad en la vida diaria: ¿estás 
preparado/a para afrontarlos? 20 26/07/2008 01/08/2008 Denegada Fuera de vigencia 

4****98E 

Sociedad, población y estrategias de intervención 
social. Propuestas didácticas y de investigación en 
la larga duración 65 01/02/2008 30/06/2008 Denegada Fuera de vigencia 

4****98E 
Especialista en estudios sociales de la población: 
Historia, docencia e investigación 50 15/09/2006 17/11/2006 Denegada Fuera de vigencia 

4****98E 
III Congreso ibérico de didáctica de la Geografía, 
cultura geográfica y educación ciudadana 20 23/11/2006 25/11/2006 Denegada Fuera de vigencia 

4****98E 
Un tiempo de cambios. El siglo XVIII y la batalla de 
Almansa 50 09/01/2007 02/03/2007 Denegada Fuera de vigencia 

4****98E Arte e Historia en torno al Palacio Real de Madrid 20 12/09/2007 14/09/2007 Denegada Fuera de vigencia 

4****98E 
España en Francia. La Historia Moderna de España 
y los hispanistas franceses 20 05/07/2007 07/07/2007 Denegada Fuera de vigencia 

4****98E Proyecto de innovación docente Vía Heraclea 100 03/10/2005 30/05/2006 Denegada Fuera de vigencia 

4****98E 
La América Virreinal: del encuentro de culturas a la 
identidad criolla 500 01/09/2004 29/04/2005 Denegada Fuera de vigencia 

4****98E proyecto innovación docente Consumo y residuos 30 01/10/2004 30/05/2005 Denegada Fuera de vigencia 

4****98E proyecto innovación docente  30 01/09/2004 30/06/2005 Denegada Fuera de vigencia 

4****98E 

proyecto innovación docente Diseño y aplicación 
de proyectos de mejora del aprendizaje del 
alumnado por agrupaciones de colaboración 
profesional entre centros mantenidos con fondos 
públicos de diferentes comunidades o ciudades 
autónomas 30 01/01/2015 31/12/2015 Denegada Fuera de vigencia 

4****98E 

Paleografía y diplomática (siglos XIII al XVII) 
Aplicación al patrimonio documental de la 
provincia de Albacete 50 25/02/2000 14/04/2000 Denegada Fuera de vigencia 

4****52W 

Máster Universitario en Profesor de Educación 
Secundaria Obligatoria y Bachillerato, Formación 
Profesional y Enseñanza de Idiomas 600 01/10/2018 15/07/2019 Denegada 

Es un Máster 
universitario, 
acuerdo adoptado 
en Comisión 

4****56S Máster Universitario de Docencia 400 04/10/2021 07/07/2023 Denegada 

Es un Máster 
universitario, 
acuerdo adoptado 
en Comisión 

4****39Z AMOS 10 24/10/2022 25/10/2022 Denegada Es un curso UCLM 

4****52G 
Diseño de presentaciones, infografías y recursos 
multimedia (G9-UM) 25 11/09/2024 23/10/2024 Denegada 

Curso G9 incluido 
en expediente 

5****55L Proyectos innovadores en el aula 30 18/06/2018 06/07/2018 Denegada Fuera de vigencia 
 



ID. DOCUMENTO i9AjP9S6lN Página: 16 / 19

FIRMADO POR FECHA FIRMA ID. FIRMA

HERRERO CHAMORRO MARIA ANTONIA 11-06-2025 17:55:47

i9AjP9S6lN

Calle Altagracia n 50 - Ciudad Real - 13071 - Tfno.: 926295300 Fax: 926295301 - https://www.sede.uclm.es - Soporte a usuarios: https://cau.uclm.es

Documento firmado digitalmente. Para verificar la firma acceda a https://www.sede.uclm.es/verifica

 

Vicerrectorado de Profesorado y Desarrollo Profesional 
Rectorado. C/Altagracia, 50  |  13071 CIUDAD REAL 
Tel.: (+34) 926 295 300   | vic.profesorado@uclm.es   
 
 
 

NIF DESCRIPCIÓN ACCIÓN FORMATIVA HORAS FECHA 
INICIO FECHA FIN ESTADO MOTIVO 

DENEGACIÓN 

5****62X DIPLOMA EXPERTO EN AGENDA URBANA 500 01/10/2023 11/07/2024 Denegada 

Es un Título 
propio, acuerdo 
adoptado en 
Comisión 

5****62X Principios Básicos de Big Data 20 01/12/2021 06/02/2022 Denegada 
Requisito 2a de la 
convocatoria 

5****62X FUNDAMENTOS DEL MARKETING DIGITAL 40 02/01/2022 22/02/2022 Denegada 
Requisito 2a de la 
convocatoria 

7****82D Seminario Metodologías activas de enseñanza 20 22/11/2018 24/05/2019 Denegada 
Requisito 2a de la 
convocatoria 

7****82D 

Curso Módulo A. Enseñanza y aprendizaje para la 
adquisición de la competencia digital docente nivel 
B1. 20 03/03/2022 03/06/2022 Denegada 

Requisito 2a de la 
convocatoria 

7****82D 

Curso Módulo B. Contenidos digitales para la 
adquisición de la competencia digital docente nivel 
B1. 20 18/10/2022 04/02/2023 Denegada 

Requisito 2a de la 
convocatoria 

7****82D 

Curso Módulo C. Evaluación y retroalimentación 
para la adquisición de la competencia digital 
docente nivel B1. 20 09/03/2023 20/06/2023 Denegada 

Requisito 2a de la 
convocatoria 

7****82D Curso básico de prevención de riesgos laborales 30 16/03/2025 16/03/2025 Denegada 
Requisito 2a de la 
convocatoria 

7****82D 
Congreso Internacional sobre Innovación 
Pedagógica y Praxis Educativa 40 28/05/2024 30/05/2024 Denegada 

Requisito 2a de la 
convocatoria 

7****82D Curso Enseñanza Bilingüe 100 19/04/2018 14/06/2018 Denegada 
Requisito 2e de la 
convocatoria 

7****82D 
Jornadas de didáctica de la comunicación oral en 
enseñanza infantil y primaria 20 24/11/2020 03/12/2020 Denegada 

Requisito 2e de la 
convocatoria 

7****82D 
Jornadas de Innovación Educativa en Situación de 
Covid 8 20/11/2020 21/11/2020 Denegada 

Requisito 2e de la 
convocatoria 

7****82D 
Seminario "Aprender desde la perspectiva de la 
neurociencia" 6 08/01/2021 15/01/2021 Denegada 

Requisito 2c de la 
convocatoria 

7****28X Coaching skills for learner-centred conversations 20 01/04/2020 30/04/2020 Denegada 
Requisito 2a de la 
convocatoria 

7****28X Liderazgo Inclusivo 25 01/06/2000 30/06/2020 Denegada 
Requisito 2a de la 
convocatoria 

7****28X Regulación Emocional 15 01/11/2017 30/11/2017 Denegada Fuera de vigencia 

7****28X Resolución de confiltos 15 01/11/2017 30/11/2017 Denegada Fuera de vigencia 

7****28X Liderazgo 15 01/12/2017 31/12/2018 Denegada Fuera de vigencia 

7****28X Habilidades interpersonales 15 01/11/2017 30/11/2017 Denegada Fuera de vigencia 

7****28X Automotivación y productividad 15 01/01/2019 31/01/2019 Denegada 
Requisito 2a de la 
convocatoria 

7****28X Autocoaching 15 01/01/2019 31/01/2019 Denegada 
Requisito 2a de la 
convocatoria 

7****28X Diseño gráfico publicitario 120 11/03/2021 07/05/2021 Denegada 
Requisito 2a de la 
convocatoria 

7****28X AutoCad 3D 70 24/03/2021 24/05/2021 Denegada 
Requisito 2a de la 
convocatoria 

7****04Y 
Prevención de riesgos derivados del trabajo a 
distancia y teletrabajo 1 04/07/2024 04/07/2024 Denegada 

Requisito 2c de la 
convocatoria 

 
 
 



ID. DOCUMENTO i9AjP9S6lN Página: 17 / 19

FIRMADO POR FECHA FIRMA ID. FIRMA

HERRERO CHAMORRO MARIA ANTONIA 11-06-2025 17:55:47

i9AjP9S6lN

Calle Altagracia n 50 - Ciudad Real - 13071 - Tfno.: 926295300 Fax: 926295301 - https://www.sede.uclm.es - Soporte a usuarios: https://cau.uclm.es

Documento firmado digitalmente. Para verificar la firma acceda a https://www.sede.uclm.es/verifica

 

Vicerrectorado de Profesorado y Desarrollo Profesional 
Rectorado. C/Altagracia, 50  |  13071 CIUDAD REAL 
Tel.: (+34) 926 295 300   | vic.profesorado@uclm.es   
 
 
 

 

NIF DESCRIPCIÓN ACCIÓN FORMATIVA HORAS FECHA 
INICIO FECHA FIN ESTADO MOTIVO 

DENEGACIÓN 

7****04Y 
Comunicación Eficaz: Oratoria Motivadora y 
Telegenia 15 04/11/2021 12/11/2021 Denegada 

Requisito 2a de la 
convocatoria 

7****04Y 
El uso de la IA en las enseñanzas de Máster y 
Doctorado 3,5 30/01/2025 30/01/2025 Denegada 

Requisito 2c de la 
convocatoria 

7****04Y Autogestión - DISC 8 07/10/2021 22/10/2021 Denegada 
Requisito 2c de la 
convocatoria 

7****04Y Habilidades directivas y gestión de personas 28 02/03/2023 15/06/2023 Denegada 
Requisito 2a de la 
convocatoria 

7****04Y Taller sobre planificación docente 6 06/10/2022 13/10/2022 Denegada 
Requisito 2c de la 
convocatoria 

7****04Y 
Taller sobre las funciones y gestión de las Unidad 
de Calidad del Título (UCT) 4 03/11/2022 11/11/2022 Denegada 

Requisito 2c de la 
convocatoria 

7****04Y 
Estrategias para la coordinación académica: 
horizontal y vertical 4 28/10/2022 04/11/2022 Denegada 

Requisito 2c de la 
convocatoria 

7****04Y 
Seminario sobre metaanálisis y revisiones 
sistemáticas 5 08/11/2019 08/11/2019 Denegada 

Requisito 2c de la 
convocatoria 

7****04Y Creación y mantenimiento de perfiles académicos 6 03/02/2021 03/02/2021 Denegada 
Requisito 2c de la 
convocatoria 

7****04Y Actualización Protección de Datos (RGPD) 2 20/10/2021 31/12/2021 Denegada 
Requisito 2c de la 
convocatoria 

7****04Y Actualización Legal Compliance 2 01/09/2021 31/12/2021 Denegada 
Requisito 2c de la 
convocatoria 

7****04Y Taller sobre planificación docente 2 06/10/2022 13/10/2022 Denegada 
Requisito 2c de la 
convocatoria 

7****14C 

MÁSTER UNIVERSITARIO EN PREVENCIÓN DE 
RIESGOS LABORALES (Seguridad en el Trabajo, 
Higiene Industrial y Ergonomía y Psicosociología 
Aplicada) 1500 01/09/2016 01/09/2017 Denegada Fuera de vigencia 

7****14C 

MÁSTER DE FOORMACION PERMANENTE EN 
COMPETENCIAS PARA LA DOCENCIA 
UNIVERSITARIA  1500 01/09/2023 01/09/2024 Denegada 

Es un Máster 
universitario, 
acuerdo adoptado 
en Comisión 

7****65T Especialización didáctico pedagógica 200 01/10/1996 15/12/1996 Denegada Fuera de vigencia 

7****65T Certificado de aptitud Pedagógica. 150 01/09/1996 15/12/1996 Denegada Fuera de vigencia 

7****49E 
Curso Básico de Seguridad de la Información para 
el PDI Ed. 15 10 03/04/2024 13/04/2024 Denegada 

Requisito 2a de la 
convocatoria 

7****49E Curso general de primeros auxilios 15 25/09/2024 06/10/2024 Denegada 
Requisito 2e de la 
convocatoria 

7****49E 
INNOVACIÓN EDUCATIVA MEDIANTE LA CREACIÓN 
DE PRESENTACIONES MULTIMEDIA 10 01/10/2024 17/10/2024 Denegada 

Requisito 2e de la 
convocatoria 

7****49E 
Cooperación y resolución de problemas a través de 
escape romos educativas 12,5 31/05/2022 31/05/2022 Denegada 

Requisito 2e de la 
convocatoria 

7****49E 
Aprender y enseñar verificación de información en 
tiempo de infodemia 12,5 22/05/2022 22/05/2022 Denegada 

Requisito 2a de la 
convocatoria 

7****49E 
Juegos de rol y ferias educativas como dinámicas 
interactivas para desarrollar pensamiento crítico 12,5 26/10/2021 26/10/2021 Denegada 

Requisito 2e de la 
convocatoria 

 
 
 



ID. DOCUMENTO i9AjP9S6lN Página: 18 / 19

FIRMADO POR FECHA FIRMA ID. FIRMA

HERRERO CHAMORRO MARIA ANTONIA 11-06-2025 17:55:47

i9AjP9S6lN

Calle Altagracia n 50 - Ciudad Real - 13071 - Tfno.: 926295300 Fax: 926295301 - https://www.sede.uclm.es - Soporte a usuarios: https://cau.uclm.es

Documento firmado digitalmente. Para verificar la firma acceda a https://www.sede.uclm.es/verifica

 

Vicerrectorado de Profesorado y Desarrollo Profesional 
Rectorado. C/Altagracia, 50  |  13071 CIUDAD REAL 
Tel.: (+34) 926 295 300   | vic.profesorado@uclm.es   
 
 
 

NIF DESCRIPCIÓN ACCIÓN FORMATIVA HORAS FECHA 
INICIO FECHA FIN ESTADO MOTIVO 

DENEGACIÓN 

7****49E 
Visual thinking en educación: dibujar para 
enseñar/aprender 12,5 21/10/2021 21/10/2021 Denegada 

Requisito 2e de la 
convocatoria 

7****49E 
Edu-streaming: creación de canales de contenidos 
audiovisuales educativos en redes sociales 12,5 06/10/2021 06/10/2021 Denegada 

Requisito 2a de la 
convocatoria 

7****49E 
Oratoria digital: claves para conectar con la 
audiencia al otro lado de la pantalla 12,5 29/09/2021 29/09/2021 Denegada 

Requisito 2e de la 
convocatoria 

7****49E 
Factores afectivos y emocionales que optimizan el 
aprendizaje online 12,5 23/09/2021 23/09/2021 Denegada 

Requisito 2e de la 
convocatoria 

7****49E 
Diseño pedagógico en formación universitaria: 
principios, tendencias e ideas 12,5 16/06/2021 16/06/2021 Denegada 

Requisito 2a de la 
convocatoria 

7****49E Elaboración de proyectos de innovación 12,5 16/06/2021 16/06/2021 Denegada 
Requisito 2a de la 
convocatoria 

7****49E 

Repositorios institucionales de contenido 
educativo: gestión de materiales para la docencia y 
aprendizaje 12,5 05/02/2021 05/02/2021 Denegada 

Requisito 2a de la 
convocatoria 

7****49E 
Claves para el diseño e impartición de MOOCs y 
derivados 12,5 05/02/2021 05/02/2021 Denegada 

Requisito 2a de la 
convocatoria 

7****49E Trucos para automatizar Moodle como docente 12,5 21/01/2021 21/01/2021 Denegada 
Requisito 2a de la 
convocatoria 

7****49E 
Estrategias para el diseño de materiales y recursos 
de aprendizaje accesibles 12,5 14/12/2020 14/12/2020 Denegada 

Requisito 2a de la 
convocatoria 

7****49E Robótica educativa 12,5 14/12/2020 14/12/2020 Denegada 
Requisito 2a de la 
convocatoria 

7****49E 
Realidad Aumentada, modelado en 3D e impresión 
en 3D para construir conocimiento 12,5 14/12/2020 14/03/2025 Denegada 

Requisito 2a de la 
convocatoria 

7****49E Planificar y acompañar con éxito en tutorías en red 12,5 27/10/2020 27/10/2020 Denegada 
Requisito 2a de la 
convocatoria 

7****49E Flipped classroom en docencia universitaria 12,5 08/07/2020 08/07/2020 Denegada 
Requisito 2a de la 
convocatoria 

7****49E 
Rúbricas digitales: creación y posibilidades como 
herramienta de evaluación 12,5 22/10/2020 22/10/2020 Denegada 

Requisito 2a de la 
convocatoria 

7****49E Gamificación para entornos virtuales 12,5 15/07/2020 15/07/2020 Denegada 
Requisito 2a de la 
convocatoria 

7****49E 
La Webconferencia para el aprendizaje síncrono en 
red: posibilidades y organización de actividades 12,5 01/07/2020 01/07/2020 Denegada 

Requisito 2a de la 
convocatoria 

7****49E Cómo plantear la docencia como innovación 12,5 17/06/2020 17/06/2020 Denegada 
Requisito 2a de la 
convocatoria 

7****49E Evaluación formativa en escenarios digitales 12,5 09/06/2020 09/06/2020 Denegada 
Requisito 2a de la 
convocatoria 

7****49E 
Hacer accesible la programación: aspectos y 
herramientas útiles para enseñar y aprender 12,5 25/05/2022 25/05/2022 Denegada 

Requisito 2a de la 
convocatoria 

7****49E Analítica de datos educativos para la innovación 12,5 01/12/2021 01/12/2021 Denegada 
Requisito 2a de la 
convocatoria 

7****49E 
Beyond Annotation: Learning through Close 
Reading of Media Texts 12,5 24/06/2021 24/06/2021 Denegada 

Requisito 2a de la 
convocatoria 

X****63K 
Herramientas para la tutela del Trabajo Fin de 
Grado 25 02/11/2021 30/11/2021 Denegada Es un curso UCLM 

X****63K 
Igualdad, prevención de las violencias sexuales y 
diversidad sexual 25 10/02/2025 31/03/2025 Denegada Es un curso UCLM 

 
 
 



ID. DOCUMENTO i9AjP9S6lN Página: 19 / 19

FIRMADO POR FECHA FIRMA ID. FIRMA

HERRERO CHAMORRO MARIA ANTONIA 11-06-2025 17:55:47

i9AjP9S6lN

Calle Altagracia n 50 - Ciudad Real - 13071 - Tfno.: 926295300 Fax: 926295301 - https://www.sede.uclm.es - Soporte a usuarios: https://cau.uclm.es

Documento firmado digitalmente. Para verificar la firma acceda a https://www.sede.uclm.es/verifica

 

Vicerrectorado de Profesorado y Desarrollo Profesional 
Rectorado. C/Altagracia, 50  |  13071 CIUDAD REAL 
Tel.: (+34) 926 295 300   | vic.profesorado@uclm.es   
 
 
 

NIF DESCRIPCIÓN ACCIÓN FORMATIVA HORAS FECHA 
INICIO FECHA FIN ESTADO MOTIVO 

DENEGACIÓN 

Y****87J 

Prevención de Riesgos Laborales en Investigación 
Clínica e Investigación Experimental en 
Laboratorios 6 17/05/2020 17/05/2020 Denegada 

Requisito 2c de la 
convocatoria 

Y****87J 
Educar para los nuevos medios: competencia 
mediática para docentes 24 01/11/2018 12/12/2018 Denegada 

Requisito 2e de la 
convocatoria 

Y****87J 
NUEVA VERSIÓN ULTRA DE LA ENSEÑANZA 
VIRTUAL 5 21/06/2023 22/06/2023 Denegada 

Requisito 2c de la 
convocatoria 

Y****87J Expresión Oral, Comunicación y Oratoria 42 01/10/2018 25/11/2018 Denegada 
Requisito 2e de la 
convocatoria 

Y****87J I Congreso de Innovación Educativa 8 14/11/2022 14/11/2022 Denegada 
Requisito 2c de la 
convocatoria 

Y****87J El valor de las patentes en la vida universitaria 5 21/02/2017 21/02/2017 Denegada Fuera de vigencia 

Y****87J Modelo de transferencia del conocimiento 4 14/11/2017 14/11/2017 Denegada Fuera de vigencia 

Y****87J 
Introducción al uso de las pizarras digitales para el 
profesorado 5 29/09/2016 29/09/2016 Denegada Fuera de vigencia 

Y****87J Protección propriedad insdustrial e intelectual 4 18/10/2017 18/10/2017 Denegada Fuera de vigencia 

Y****87J 
La unidad de atención a estudiantes con 
discapacidad: un recurso a tu alcance. 4 09/06/2023 09/06/2023 Denegada 

Requisito 2c de la 
convocatoria 

Y****87J 
Materiales docentes y propiedad intelectual. 
Prevención del plagio: Turnitin. 3 17/06/2019 17/06/2019 Denegada 

Requisito 2c de la 
convocatoria 

Y****87J Writing Great Research Papers 3 15/06/2020 30/06/2020 Denegada 
Requisito 2c de la 
convocatoria 

Y****87J Peer review week 3 21/09/2020 25/09/2020 Denegada 
Requisito 2c de la 
convocatoria 

Y****87J Managing your pubblication process 2 01/06/2020 10/06/2020 Denegada 
Requisito 2c de la 
convocatoria 

Y****87J 
Indicaciones de índole preventiva y sanitaria frente 
al SARS-CoV-2 1 17/04/2020 17/04/2020 Denegada 

Requisito 2c de la 
convocatoria 

 


		2025-06-11T18:01:34+0200
	UNIVERSIDAD DE CASTILLA-LA MANCHA




